In octavâ quoque synodo generali habetur libellus Adriani hujus nominis secundi, ab ipsâ synodo acceptus et confirmatus, qui illam fidei confessionem continet, quam in capitis quarti fine posuimus. Patres verò hujus synodi 8 romani pontificis doctrinæ in hæc verba consentiunt (1): « Sequentes in omnibus apostolicam sedem, speramus ut in unâ communione quam sedes apostolica prædicat, esse mereamur, in quâ est vera et integra christianæ religionis soliditas. Quare non consentientes sedi Apostolicæ, eorum nomina inter sacra mysteria non sunt recitanda. »

(1) Hinc scilicet in modum refert Turrcromata, lib. 7, cap. 109

Hactenus Patres. In eadem rursim synodo approbata est epistola Ignatii Constantinop. patriarchæ ad Adrianum, ubi eadem hæc res apertè docetur. Approbatus quoque est libellus Ecclesiæ romanæ, et synodus item Nicolai, in quibus eadem doctrina est. Sed et in postremâ sessione, canone 21, romanam sedem vocat synodus Sedem Petri, principis Apostolorum. →

Synodus romana insuper, sub Symmacho, assensit romanæ Sedis præsulum meritiò beati Petri Apostoli per universum orbem primatum obtinere sacerdoti, et statutis synodalibus solere tribuere firmitatem.

Præterea, synodus alia universalis, cui Nicolaus præsidet: « Si quis, ait, dogmata vel decreta pro catholica fide, aut ecclesiasticâ disciplinâ, à Sedis apostolicæ præside promulgata contempserit, anathema sit. » Quam ferè sententiam Lucius III asserit, cap. *Ad abolendam*, de hæreticis.

Leo quoque, hujus nominis IX, in epist. synodica ad Petrum, antiochenum patriarcham, astruit, sanctam romanam et apostolicam Ecclesiam caput esse omnium Ecclesiarum, ad quam majores causas esse referendas: « Concilia, inquit, omnia sanctus sanctorum et rex regum confirmant. » Præterea, concilium Lateran., sub Innoc. III, sic habet: « Nolumus quidem abbatem Joachim derogari, cum omnia scripta sua assignari mandaverit apostolicæ Sedis judicio approbanda, vel etiam corrigenda, firmiter confitemus, se illam fidem tenere, quam romana tenet Ecclesia, quæ, disponente Domino, cunctorum fidelium mater est et magistra. » Quod idem concilium Lugdunense sub Gregorio docuit. Ex Domini itaque institutione romana Ecclesia fidelium magistra est, ac proinde romanus episcopus Petro succedit in Ecclesiæ magisterium. Idem tradit concilium Lugdunense sub Innoc. IV. Idemque omninò tradit concil. Trid. sess. 7, in hæc verba: « Si quis dixerit, in Ecclesiâ romanâ, quæ omnium Ecclesiarum mater est et magistra, non esse veram de baptismi sacramento doctrinam, anathema sit. »

Concilium verò Lugdunense, sub Gregorio, dicit romanum pontificem esse vicarium Jesu Christi, successorem Petri, rectorem Ecclesiæ universalis.

At concilium Viennense, sub Clemente, asserit dubia fidei declarare ad Sedem apostolicam duntaxat pertinere.

Præterea, Patres concilii Florentini: « Definimus, inquit, sanctam apostolicam Sedem et romanum pontificem in universum orbem tenere primatum, et ipsius pontificem romanum successorem esse B. Petri, principis Apostolorum, et verum Christi vicarium, totiusque Ecclesiæ caput, et omnium Christianorum patrem ac doctorem existere, et ipsi in B. Petro pascendi et gubernandi universalem Ecclesiam à Domino nostro Jesu Christo plenam potestatem traditam esse; sicut in gestis æcumenicorum conciliorum continetur. » Hactenus concilium Florentinum. Sed conciliorum testimonia satis multa retulimus. Rationibus modò theologis ea, quæ posuimus, corroboranda sunt; idque magis, romanum pontificem, cum de fide judicat, errare non posse. .

CAPUT VII.

Rationibus theologie probat romanum pontificem in fidei controversiis futendis errare non posse.

Romanum pontificem in Petri locum, fidem auctoritatemque succedere, Ecclesia ab Apostolorum tempore semper agnovit. Quod, quoniam totius orbis consensione usque firmatum erat, ne Ariani quidem negare poterunt, ut Sozomenus, lib. 4 Histor. Trip. cap. 15 et 16, prodidit. Ad romanam porrò Sedem episcopos Ecclesiarum in causis quibusque gravissimis provocasse, ab illius ore fideles fidei semper oracula petisse, illius iudicium catholicos omnes in religionis controversiis expectasse, illius denique et vim et auctoritatem sacra omnia efflagitasse concilia, ad eò certum et manifestum est, ut sim ego ineptus, si velim ostendere. Quibus ex rebus, quoniam negari non possunt, conflatur et efficitur id, quod querimus argumentum, quo ex multis magnisque haud faciliè quis dixerit aliud aut evidentius, aut certius. Si enim legum Christi interpretes nullus sanior est, quàm perpetuus Ecclesie usus, Ecclesia verò in fidei religionisque questione ac cæteris gravissimis controversiis non ad Antiochenum, Alexandrinum, Constantinopolitanum, Ephesinum, Mediolanensem, Parisiensem, Coloniensem, Toletanum, aut Bracharensem episcopos, sed ad romanum orni semper ætate recurrit: quis dubitet, hunc esse, quem ut successorem Petri, ità quoque doctrine apostolicæ magistrum, quæstionumque de fide iudicem habemus? Nam si aliquem ejusmodi post Petrum, ad Ecclesiam instituendam atque in veritate continendam reliquit Christus, nimirum aut hoc est, aut nullus est; quippè cum de aliarum Ecclesiarum episcopis nulla quæstio sit, quin non fuerint loco Petri universali Ecclesie doctores pastoresque à Deo dati. Romanus igitur episcopus, Ecclesie usu interpretante, ille est, cui Dominus in Petro ait: *Super hanc petram edificabo Ecclesiam meam; et: Tibi dabo claves regni cælorum; et: Quodcumque solveris, etc.* ac rursum: *Pasce oves meas; et iterum: Ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tua; et tu confirma fratres tuos.*

Quid quòd ipso etiam rerum experimento comperimus, Christi de Petro et successoribus vaticinia in Ecclesia romanà manifestius impleri? Hanc enim constat fixam et immobilem, orbe etiam toto omni illam machinarum genere quærente, in fide et auctoritate Petri permansisse. Et cum cæteras Apostolorum Ecclesias vel ab infidelibus occupatas, sine fidei vestigio, vel ab hæreticis aliquandò affectas viderimus; at adversum hanc unam romanam Sedem nec pagani, nec hæretici prævalere potuerunt. Pugnatum est siquidem vehementer, non à Græcis solum, sed ab aliis plerisque totius orbis episcopis (1), ut hoc romanæ Ecclesie privilegium labefactaretur. Atque habebant pro se illi quidem et imperatorum arma, et majorem Ecclesiarum numerum; nunquam tamen efficere potuerunt, ut aut

(1) Non ità fuit pugnatum contrà illud essentielle romanorum pontificum privilegium, à plerisque episcopis totius orbis simul, sed forsàn successivè, ad eò ut pars longè major episcoporum contrà errorem semper decertaverit, quod etiam à tempore schismatis Græcorum verum est.

P. S.

romani pontificis potestatem abrogarent, aut in alium transferrent episcopum. Quinimò qui à romanà quidem Sede defecerunt, hi schismatici semper in Ecclesia sunt habiti; qui verò hujus Sedis de fide judicia detrectarunt, hæretici. Quæ profectò omnia satis ostendunt, non humano, sed divino decreto Ecclesiam romanam et cæteris esse præpositam, et Petri privilegia jure suo sibi vindicasse, et eam demum petram esse, suprâ quam Christus universalem construxit Ecclesiam, adversus quam porte inferi prævalere non possunt. Quod nì ità esset, qui potuisset Ecclesia romana tot tamque magnis principibus repugnantibus, tam nullis hæreticis contradicentibus, tam variis ecclesiis defectione molientibus obistere? Quòd si commentitâ vanaque opinione hoc romani episcopi privilegium theologi asseruissent, nec tam stabilis sententia permaneret, nec confirmaretur diuturnitate temporis, nec unà cum seculis, ætatisque hominum inveterasset. Etenim videmus opiniones fictas, atque vanas, viris præsertim eruditissimis adversantibus, diuturnitate extabuisse. Opinionum enim commenta delet dies, fidei judicia confirmat. Adde, quòd apostolicarum traditionum sinceritas non posset ad nos usque servari, alias ecclesie hæreticis episcopis toties occupantibus, nisi una Sedes apostolica, inter tot orbis tumultus, fixa intemerataque consisteret. Ad hæc, cum concilia et provincialia et generalia (1), sine romani pontificis auctoritate nonnunquam erraverint; nunquam autem, si romani pontificis auctoritate firmata sunt, satis persuasum esse debet, conciliorum, atque ad eò totius Ecclesie firmitatem à romano pontifice derivari. De quo quoniam in loco superiore multa diximus, illinc lector assumet, quæ ad hujus argumenti explanationem pertinebunt. Atque si in definiendâ fidei questione romanus episcopus errare posset, redditur statim incerta vobis multarum hæresum condemnatio; pleræque enim non sunt damnatæ per generalis concilii, sed per romanæ Ecclesie iudicium et decretum.

Præterea, si inter Patres concilii est controversia vel de intellectu sacrarum litterarum, vel de unoquoque libro, an canonicus sit, necne, vel de aliâ hujus generis questione, ad hanc litem componendam iudicem ponere necesse est; cuius tamen, si errare possit, incertum iudicium erit. Iudex autem inter Patres concilii dissidentes nullus in Ecclesia, nisi romanus episcopus, est agnitus.

Præterea, Ecclesie consuetudo hoc manifestè declarat. Nunquam enim admisa est appellatio in causis fidei à Sede romanâ, sed hæreticos ab eâ iudicatos Ecclesia semper hæreticos etiam iudicavit. Et certè, si romanæ sedis iudicium fallax esset, concilii verò esset verax et certum, nature, rationi, veræque theologie is adversaretur, qui appellationem à pontifice ad concilium denegaret. Quo uno argumento ostendit Gelasius, Sedem apostolicam de totâ Ecclesia iudicare, ipsam verò ad nullius pertinere iudicium. Jam illiusmodi appellationes, in fidei præsertim dogmate, Ecclesia nescit; nam iis hæretici solum nuntur. Quòd si ad singulos hæreticos condemnandos opus esset con-

(1) Vide notam initio libri quinti.

gregare generale concilium, cum id sæpenumerò non modò difficile, verùm etiam impossibile sit, licebit profectò interim hæreticis impunè vivere, donec synodus à totà Ecclesià cogatur. Id si alienum esse constat à Christi providentià, fateamur potius romanæ Sedis auctoritatem satis esse ad hæreses evincendas. Ità fiet, ut hujus tribunalis de fide iudicium certum omninò habeatur. Quid quòd non solum Ecclesiam catholicam credimus, sed etiam apostolicam? Ecclesia romana Patrum fideliumque consensu apostolica dicitur, cum reliquæ omnes jam indè à multis annis hoc cognomen amiserint.

Sed quaeris: Eritne hæreticum asserere romanam Ecclesiam degenerare quoque ut cæteras posse, et apostolicam etiam Sedem à fide posse Christi deficere? Huic quaestioni breviter respondemus. Nolumus hic nos Ecclesiæ sententiam prævenire, sed si ad generale concilium referatur, hæreses nota errori illi inuretur. Nec enim video, cur quid ipse sentiam de hæc re non audeam dicere; quam eò melius cernere mihi videor, quòd et eam propius diligentiusque contemplor, et sine affectu perturbationeque contemplor. Quòd si in hoc erro, quòd romanæ Sedis privilegia à Christo illi concessa tueor, et contradicentes hæreses nomine condemnandos esse credo, non solum tutò, sed libenter erro; nec mihi errorem utilem, quo etiam delector, sine rationis præsertim vi extorqueri volo. Nam me non solum ratio ac disputatio impulit ut ità crederem, sed nobilitas etiam summorum theologorum et auctoritas. Hieronymus prophanam esse, et perjurum dicit (1), qui cathedræ Petri, et romanæ Sedis fidem non fuerit secutus. Cyprianus alienum ait esse, de simplic. præl., tr. 3, prophanam esse, hostem esse, qui universalis Ecclesiæ non tenet unitatem, hoc est lumen unum, undè multi radii; radicem unam, undè multi rami; fontem unum, undè multi rivi; petram unam, suprâ quam Ecclesia ædificata est: unum pontificem, qui cæteros omnes suâ et vi et auctoritate contineat. A quo si radium tollas, extinguatur; si frangas ramum, intereat; si præscindas rivum, arescat. Sic enim ille declarat. At qui in fidei controversiâ apostolicæ Sedis fidem iudiciumque detrectat, is nec unitatem tenere potest, nec lumen, nec radicem, nec fontem. Atque Cyprianus idem: « Qui cathedram Petri, inquit, lib. 4, ep. 9, suprâ quam fundata est Ecclesia, descriit, in Ecclesiâ esse non confidat. » Ambrosius pro eodem penitus habet, lib. de exc. fratris sui Satyr. c. 7, catholicum esse, et cum romanâ Ecclesiâ convenire. Gregorius, 22 dist., cap. *Præceptis*, sic Sedis romanæ auctoritatem in religionis fideique causâ existimat esse amplectendam, ut qui noluerit, ab ejus petræ, super quam Christus universalem fundavit Ecclesiam, soliditate convellatur. Leo, 19 dist., c. *itâ Dominus*, extorem divini mysterii eum esse affirmat, qui ausus fuerit à Petri soliditate recedere, et impiam præsumptionem, quæ petræ istius firmitatem Deo ædificante constructam nititur violare.

Nicolaus finit, 22 dist., cap. *Omne*, quòd qui romanæ Ecclesiæ privilegium ab ipso summo omnium

Ecclesiarum capite Christo traditum auferre conatur, hic procul dubio in hæresim labitur. « Nam fidem, » inquit, violat, qui adversus illam agit, quæ est mater « fidei. » Hanc verò Nicolai sententiam noli, quaeso, lector, contemnere. quæ scilicet actione primâ et septimâ synodi octavæ confirmata est. Ubi et condemnati sunt Photius et Michael, qui hoc Sedis romanæ privilegium quatefacere nitentur. Quòd si in hæresim labitur, qui romanum episcopum Petro successisse negat, et Ecclesiam proindè romanam cæteris esse præpositam, eequid de illo faciendum est, qui privilegia Petro ob Ecclesiæ utilitatem à Christo data, privilegia, inquam, quæ Petro ut pontifici doctori et pastori concessa sunt, ea ad successores quoque pertinere negaverit? At enim, doctrinâ sanâ oves pascere, fratres in fide confirmare, universas gentes per os illius audire verbum Evangelii, et credere, suprâ illum ædificare Ecclesiam, ut portæ inferi non prævalerent adversus eam, non Petro ut privato homini, sed ut reipublicæ christianæ prefecto congruebat. Quocirca ambigi inter Catholicos nec debet, nec verò potest, quin romanæ Sedis de fide et religione judicia certa sint. Præterea, qui negaret, in ligando atque solvendo eandem potestatem in romano tunc episcopo inesse, quam Petro Christus contulisse creditur, is jure ac merito haberetur hæreticus: qui ergò firmitatem Petri ad vires in fide confirmandos, his, qui Petro succedunt, denegaverit, hic hæreticus iudicandus erit. Ad hæc faciamus ambiguum esse aliquam inter fides de religione controversiam. Tum quaerimus, si romana eademque apostolica Sedes, ut dissidentium Ecclesiarum lites disceptationesque componat, à Petri cathedrâ, tribunalique pronuntiet, an sequi illius sententiam debeamus, an non? Si sequimur, romanâ Sede errante, Ecclesia tota in illius errore versabitur. Si non sequimur, ubinam illud est: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in cælis? Ubinam rursum illud: Deus elegit in nobis per os meum audire gentes verbum Evangelii, et credere?* Quod igitur, saltem in rebus ambiguis, ligaverit successor Petri, id ligatum erit, et quod in questione de fide propositâ docuerit, hoc gentes non audire debent modò, verùm etiam credere. Non hic refero, quæ Leo in hujus rei confirmationem dicit, 20 distinct., cap. *de libellis*, non quæ Damasus et Adrianus 23, quæst. 1, cap. *Violatores*, et cap. *Generali*. Illud referam, quòd in concilio Complutensi, confirmato à Sixto IV, condemnatus est Petrus Oxoniensis nomine etiam hæresis, in eo quod asseruit Ecclesiam urbis Romæ errare posse. Quem item errorem eodem quoque hæresis nomine damnavit Sixtus idem, in extravaganti adversum Petrum Oxoniensem editâ. De quâ quoniam in Relectione de Poenitentia satis multa diximus, eò lector revocandus erit. Coactus est igitur ille sententiam recantare in hanc formam: « Consentio sanctæ matri Ecclesiæ romanæ, et Sedis apostolicæ, et ore ac corde confiteor illam me fidem tenere, quam dominus Sixtus papa auctoritate apostolicâ et evangelicâ tenet. Et omnes, qui contrâ hanc fidem venerint, dignos

(1) De nomine Hypostasis ad Damasum.

« aeternâ damnatione pronuntio. » Haecentis ex conc. Complutens. Martinus verò V, in fine concilii Constantiensis : « Sacro, inquit, approbante concilio, mandamus archiepiscopis, episcopis, etc., ut qui de sacramento Corporis et Sanguinis Domini, vel de Baptismate, seu peccatorum confessione, poenitentia pro peccatis injunctione, vel reliquis Ecclesiae sacramentis, seu fidei articulis aliter sentit ac docet, quam sacrosancta romana Ecclesia docet et observat, cum tanquam haereticum judicetis. » Concilium ergò Constantiense illos esse haereticos judicavit, qui romanæ Ecclesiae fidei et doctrinæ refragarentur. Illud postremò addam. Cùm ex traditionibus Apostolorum ad evincendam hæresim argumentum firmum certumque trahatur, constat autem, si testimonia rationesque hoc loco positas cum iis regulis conferas, quas in lib. 3 posuimus, romanos episcopos Petro in totius Ecclesiae pontificatum et fidei magisterium successisse, ab Apostolis esse traditum; cur non audeamus assertionem adversam tanquam haereticam condemnare? Sed, ut dixi, nolo ego Ecclesiae judicium antevertere. Quamquàm non videor antevertere, cùm jam ipsius Ecclesiae sermo nostram omnem comprobârit de romanæ Sedis auctoritate sententiam. Sed hoc vix agrè dico propter viros quosdam doctos et pios, qui nobis contradixerunt. Illud assero, ac fidenter quidem assero, pestem eos Ecclesiae ac perniciem afferre, qui aut negant romanum pontificem Petro in fidei doctrinaeque auctoritate succedere, aut certè astruunt summum Ecclesiae pastorem, quicumque tandem ille sit, errare in fidei judicio posse. Utrumque scilicet haeretici faciunt : qui verò illis in utroque repugnant, hi in Ecclesia catholici habentur.

Quamobrem non equidem intelligo, quoniam consilio fideles quidam haereticorum, quam catholicorum opinionibus favere malint. Nam haeretici video quid sequantur, nempè vivendi docendique licentiam, et in his omnibus impunitatem. Volunt sine capite corpus, ut neque pes, neque mens sum officium faciant. Volunt sine pastore uno oves, ut cùm lupi ipsi sint, pastores tamen esse videantur. Volunt sine iudice lites, ut dissidiorum nullus finis sit; atque ità, cùm amoto arbitrio adversus doctos dimicent, victores à turbâ judicentur. Turbari demùm omnia volunt, quoniam, ut in Hispanorum proverbio est, turbatum flumen piscatorum est lucrum. Nos autem communem catholicorum sententiam sequamur, tutò enim sequimur, quoniam communis catholicorum est. Præterquam quòd ea sentiunt quæ sacrarum etiam litterarum testimonia confirmant, pontificum decreta finiunt, veterum sanctorum chorus concinit, conciliorum Patres affirmant, Apostolorum traditio probat, perpetuus Ecclesiae usus observat. Quapropter, si ea quæ divi, sole ipso illustriora et clariora sunt, si omnia dixi hausta ex Ecclesiae Scripturaeque fontibus, si tota oratio nostra certis theologiae rationibus integrisque et incorruptis testibus omnem sibi fidem confirmat, assentiamur tandem, ex apostolicae Sedis auctoritate firma theologos argumenta sumere ad fidei theologiaeque dogmata

comprobanda. De quinti igitur loci firmitate tantùm dixerimus. Nunc adversariorum argumentationes refellamus.

CAPUT VIII.

Ubi argumenta capituli primi refutantur.

Atque in illis argumentis, quæ à principio sunt posita, theologi nonnulli, minimè mali illi quidem, sed non satis acuti, quoquo modo possunt, tergiversantur : romanam quippè Ecclesiam à romano pontifice discernunt, aiuntque hanc in fide errare posse, illam non posse. Sic sibi videntur omnia propemodùm argumenta diluere. Nam pleraque ex illis non Ecclesiae romanæ, sed summi pontificis fidem impugnant. Atqui Ecclesiam romanam isti, non romanum episcopum, ab errore vindicant. Verùm, si de errore in fidei judicio atque decreto loquimur, ut verè loquimur, nullum ego discrimen intèr apostolicam Sedem et apostolicæ Sedi insidentem invenio. Primum, quoniam cùm ad Sedem apostolicam accedimus fidei oracula postulaturi, non singulos romanæ Ecclesiae fideles interrogamus, nec Ecclesiam ipsam romanam in concilio cogimus, sed pontificis maximi judicium quærimus, ejusque sententiam expectamus.

Rursùm, quoniam non romanus populus est, qui Ecclesiam universalem docet ea quæ ad fidem attinent, sed romanus episcopus. Nec potestas judicandi de causis fidei, ligandi, solvendi, pascendi, in populo romano est, sed in romano pastore, vicario Jesu Christi. Concilia quoque non exigunt confirmationem et robur ab ipsâ romanâ plebe, sed à plebis romanæ antistite.

Præterea, privilegium firmitatis, ut antè probatum est, Petro fuit peculiariter datum. *Ego*, inquit, Luc. 22, 32, *rogavi pro te, Petre, ne deficiat fides tua, et tu confirma fratres tuos.* Et iterùm, Matth. 16, 18 : *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam.* Quocirca, si verè theologiae rationem sequimur, quæ capite tertio explicata est, in Petro et successoribus primùm firmam certamque doctrinam asseremus, mox verò in Ecclesia romanâ, cujus Petri us cum successoribus et caput et fundamentum est. Atque illud etiam animadverto, quòd, sicut omnibus simul episcopis docentibus errores falsos, necesse esset sanè totam Ecclesiam vario in errore versari, ità, si pastor Eccl. romanæ errorem fidei contrarium decerneret, oves quoque errante pastore dispergerentur. Testimonia demùm, quæ retulimus, id terè probant, summum Ecclesiae pontificem, Petri successorem et Christi vicarium, eim de fide pronuntiat, errare non posse, lib. 5, c. 5. Quò magis illos reprehendendos iudico, qui se dirempturos controversiam putaverunt, si apostolicam Sedem ab apostolico præsule discernent. Non recipit istam responsionem ratio, aspernatur, repellit. Illud potius sumit, errorem esse duplicem, alterum personalem, alterum iudiciale. Nec enim scholæ propria vocabala, etiamsi minùs latina sint, aversari debemus, sed malle, quod Augustinus ait, 58 d. *Sedulo*, apertos, quam nidos habere sermones. Error itaque personalis privatus est cujusque error,

judicialis est publicus. Edidit Innocentius, hujus nominis IV, in libros decretalium commentaria; si in his quidquam errati est, hominis nimirum est, non pontificis, quamvis ea commentaria à pontifice edita sint. At si idem Innocentius in judicio de fidei questione definiret quippiam, quod reverà falsum esset, jam hic error à publico Ecclesie censore proficisceretur, essetque proinde judicialis.

Quà ex re primum argumentum facilè refellitur. Nec enim historia fide digna docet Joannem XXII, post summum adeptum pontificatum, de ejusmodi re aliquid definiisse; quin potius quàm ad hujus rei definitionem se pararet, ut Benedictus XI, in extrav. suà ait, morte præventus definire nequivit. Nec, si antequàm esset pontifex, errorem illum habuerit, hæreticus censendus est, sicut nec Irenæus, nec Chrysostomus, nec Theophylactus, nec Bernardus, quos, re nondùm expressè per Ecclesiam definità, illius opinionis fuisse, sunt qui contendunt; verène an falsò contendant, non est diei locique hujus disputare.

Ad secundum etiam eodem modo respondetur. Non enim Cælestinus quidquam definiit. Verba quippè Innoc. III, sic habent, c. Quarto, de divor. : « Licèt quidam prædecessores nostri sensisse aliter videantur. » Sensisse, ait, non definiisse. Sed ne Innocentius quidem definit quidquam, sed explicat sententiam et opinionem suam, inquit : « Non credimus, quòd in hoc casu, is qui relinquitur, possit ad secundas nuptias transire. » Quod profectò verum est, quanquàm per illum Innocentii decretalem non firmiter definitum. Nec enim statim si aliquid juris volumine continetur, fidei dogma esse credendum est. Quod penultimo superioris libri capite latius explicatum est.

Tertio verò argumento nullum negotium est respondere. Nam verbum, *Judico*, frequenter in eà significatione usurpatur, ut idem sit, quòd sentio, seu opinor. Quo modo Alexander accipit, cum ait quosdam prædecessores suos aliter judicasse.

At quartum argumentum longè difficillimum est, nec potest ità breviter expediri. Apertè enim Alexander docet, consuetudinem illam civili etiam lege confirmatam, quæ testamenta minùs solemnia rescindit, et à divinà lege, et à Patrum institutis, et à generali Ecclesie consuetudine alienam. Quòd autem ex auctoritate pontificià hoc sanè loco pronuntiet, illud est evidens argumentum, quòd sub interminatione anathematis prohibet, ne quis ejusmodi audeat rescindere testamenta. Undè et capite proximè sequenti iudicibus mandat, ut in id genus causis tres duosve summòdò testes exigant, nec civiles leges, sed canonica decreta sequantur. Si ergò jussit Ecclesie pontifex, et anathematis interminatione jussit, ut nemo ea irritet testamenta, quæ duorum, vel trium testium sunt testimonio firmata, nimirum non ut privatus quisvis homo, sed ut publicus Ecclesie iudex eam questionem definiit. Atqui non est Dei Evangelicæ præceptum, quòd tamen Alexander videtur astruere, ut omnes causæ tribus duobusve tantum testibus absolvantur, 2, quæst. 4, Nullam, 2, quæst. 2, P. assul. Alioquin non solum Leo IV, sed Syl-

vester etiam in synodi romanæ cap. 3, legem Evangelio Deoque contrariam edidissent. Deceverunt enim, ut, nisi in 72 testibus, non damnaretur episcopus. Quà ex re intelligitur legem civilem, quæ tollendis è republica fraudibus cavet, ut testamenta non valeant, nisi quæ septem fuerint testibus obsignata, non esse legi evangelicæ adversam : quemadmodum ne illa quidem, quæ, ut conflata in episcopos invidiæ occurreret, statuit ut ad episcopi condemnationem duo solum testes non sufficerent. Atque si mortalium vita esset mediocriter instituta, moresque ad naturam, non ad avaritiam compositi, duorum hominum testimonium idoneum profectò erat, ut quæcumque in judicio causa finiretur. Sed sicut juramentum à malo est, non illius qui jurat, sed ejus qui verum dicenti non credit, sic plures, quàm duos testes requirit, re, à malo quidem fuit non requirentis legis, sed hominis defraudantis. Sed hæc disserere non est hujus aut loci aut temporis. Illud propriè hùc pertinet, an Alexander erraverit.

Et quidem in decretis pontificiis duo cum primis distinguenda sunt. Unum est, tanquàm intentio conclusioque decreti; alterum quasi ratio et causa à pontifice reddita ejus rei, quam constituerit. Atque in conclusione pontifices summi errare nequeant, si fidei questionem ex apostolico tribunali decernant. Sin verò pontificum rationes necessariae non sunt, ne dicam apte, probabiles, idoneæ, in his nihil est videlicet immorandum. Non enim pro causis à pontificibus redditis, tanquàm pro aris et focis depugnandum. Alexander igitur non definit, consuetudinem illiusmodi esse divinæ legi contrariam, sed, jurisperitis fere placere video, jubet, ut in legatis piis duo, vel tres solum testes à iudicibus exigantur. Hæc decreti hujus conclusio est, hic finis; nec dubium est quin rem eam pontifex jure quodam suo potuerit præscribere. Sed si in ejus præscripti confirmationem Deuteronomii lege utitur, hancque divinam nuncupat; si ad canonum statuta revocat, si Ecclesie morem affert, non est operæ pretium rationes illas ad vivum rescare. Quemadmodum, si concilia quædam definiant, duas esse in deitate personas, Patrem et Filium, afferantque in hoc illud quoque Genesios testimonium : *Pluit Dominus à Domino*, non rotundus in fidei judicio errant, quamvis ex illo loco parum aptè Trinitas comprobetur. Exstat item synodus, ubi de perpetuà Mariæ virginitate pronuntiatum est. Ad eam rem suadendam referunt Patres portam apud Ezechielem clausam. Irrideat si quis vult, sed ridebit tamen frustra. Non enim semper Patres in fidei questione causas afferunt necessarias, sed interdum vero similes. Quòd si etiam pontifices in hujusmodi ponendis causis quandoque falluntur, ne calumniandi sunt quidem : tantum adest, ut inde loci hujus auctoritas infirmetur. Porrò autem, si valere quidquam in judicium meum potest, neque in conclusione Alexander, neque in causis erravit. Nam suis in utroque foro subditis ferebat leges, Hostiensibus nempe civibus, ac iudicibus Vellenis. Non ergò legem civilem, quàm imperatores in regionibus suæ ditioni subiectis utuntur, improbare voluit Alexander; sed voluit iudices etiam laicos in Ecclesie patrimonio non secur-

dām imperatorum leges, sed secundū statuta canonum de testamentis iudicare. Nec enim æquum esse censet, ut in rebus temporariis adjudicandis tam sint solliciti sacri canones, quā sunt leges civiles; honestique esse credit, in civitatibus et oppidis, quæ in Ecclesiæ jure ac dominio sunt, non legis civilis, sed canonum consuetudinem observari. Quo fit, ut si decretalis hujus ratio pressius teneatur, non solum in terris romanæ Ecclesiæ subjectis, sed in quibuscumque aliis, quæ sub episcoporum ecclesiarumque dominio sunt, lex hæc Alexandri debeat servari, non in his modò, quæ pietatis causâ Ecclesiæ relinquuntur, verum etiam in aliis quibusque legalis. Honestæ ergò Alexandri lex est, sancta, legitima, sed ne in causis erravit quidem. Nam licet non sint necessariae, non sunt tamen prorsus ineptæ. Consuetudo, inquit, quæ phres quā tres duosve testes postulat, primū aliena est à divinâ lege veteris scilicet Instrumenti, quæ duos solum tresve ut plurimū testes exigebat; aliena etiam à Patrum institutis, hoc est, à more, jureque canonico, ubi in rebus præsertim temporariis duo testes sufficiunt; aliena demū à consuetudine Ecclesiæ generali, quæ in hujusmodi causis duobus, vel tribus testibus est contenta. Aliena autem, non quasi contraria, sed tanquā nova et extranea, ob id quæ parū in Ecclesiæ judicio probanda. Quòd si hanc animi sinceritatem, dextramque de testibus opinionem, si hanc veteris legis ac juris canonici consuetudinem principes seculi in tribunalibus suis sequi nolint, sed ut fraudes tollant, majorem testium numerum in testamentis civium suorum exigant, suo quidem judicio liberè possunt uti; nihil enim Alexander impedit per illam epistolam decretalem, quæ nimirū eos solum ligat, qui Ecclesiæ in utroque foro fuerint subjecti. Sed de quarto argumento satis superque dictum est.

Quintum verò facillimè diluitur ex iis, quæ in quarti argumenti refutatione sunt dicta. Causas enim pontifices quandoquæ adferunt, non quæ cogant, sed quæ suadeant. Nam quia leges quasdam Synagoga olim à Deo habuit, non modò ad gubernandum utiles et accommodatas, verum etiam ad plebis cujusque mores ac religionem institendam propemodum necessariae, Ecclesia Christi eas in suum usum vindicavit. Quamobrem et summi pontifices, et jurisperiti horum auctoritate confirmati leges aliquot veteres probatas rursum ac demò restitutas ab Ecclesiâ, divinas vocant; non quòd Dei nunc præcepta sint, cum lex illa vetus sit abolita, sed quòd Dei præcepta fuerint servanda etiamnum à nobis, non ex vi quidem veteris legis, quod falsò pontificibus doctissimis impingebatur, sed ex Ecclesiæ novâ institutione. Quæ tamen nova Ecclesiæ institutio seu restitutio potius, ex veteri divinâ lege probabiliter suadetur.

Ad sextum argumentum Turcremata respondet lib. 2. c. 112, nullam esse inter pontifices illos pugnam. Quin Joannes exponit Nicolaum. Nam post verba prædicta, Nicolaus subjungit: « Nec hic quisquam putet consistere, quòd interdum Christus loculos dicitur habuisse; infirmorum enim personam Christus suscepit in loculis. » Id verò est, quod Joannes XXII definiti-

nèpè hæreticum esse, n̄ gare, Christum et Apostolos aliquid habuisse in communi, quòd contrarium ex Luc. 22, Joan. 4 et 15, Act. 4, constaret.

Ad septimum primò dicitur, quòd neuter ibi pontifex definiit ejusmodi controversiam. Respondent enim sæpè pontifices ad privatas hujus, aut illius episcopi quæstiones, suam opinionem de rebus propositis explicando, non sententiam ferendo, quâ fideles obligatos esse velint ad credendum. Certè, ut de Pelagio taceamus, Nicolaus nihil eo loco, quòd ad hanc quidem quæstionem atineat, decrevit. Non enim illi proposita fuerat quæstio, an baptismus in nomine Christi collatus esset validus, sed an baptizatus à Pagano, vel Judæo, verum baptismi sacramentum suscepisset. Obiter autem et in transcurso, cum huic quæstioni propositè responderet, de suo non interrogatus adjecit, baptismum in nomine Christi conferri. Quâ in re falli sine dubio potuit. Imò adeò falsus est, ut in 4 Sentent. libro magnis argumentis ostendimus.

Deindè duo hi pontifices fortassè non pugnant. Nam Nicolaus intelligitur docuisse, quòd in simili necessitate, qualis Apostolorum tempore fuit, si cætera paria sint, baptismus in nomine Christi nunc etiam ratus erit. Pelagius autem definiit, citrà ejusmodi necessitatem non valere; quemadmodum si nunc dasset balsamum, aut liber et calix qui tangetur, et confirmationis et ordinis sacramenta manu solum imposita conficerentur, ut ætate Apostolorum à principio statim fieri consuevit. At ubi non esset similis necessitas, nec ordinatio fortè, nec confirmatio sine hujusmodi sacramentorum materiâ valeret. Hæc autem de baptismo in nomine Christi communem seculi opinionem diximus. Primum enim nusquā, ut ego quidem sentio, baptismum in eam formam administratum est: *Ego te baptizo in nomine Christi*. Quod et divus Ambros. et perique alii videntur intellexisse. Sed si quæ ejusmodi formâ Apostoli usi sunt, ea fuit: *Ego te baptizo in nomine Jesu Christi*, Act. 2, 10 et 19. Deindè, non necesse est Apostolos sub alterâ illarum formâ baptismi sacramentum contulisse. Nec si Scriptura dicit, quidquam in Christi nomine fuisse gestum, statim cogimur existimare, his conceptis verbis non gestum administratumque fuisse. Exempla sunt in divinis litteris plurima. Illud est in promptu: *In te inimicos nostros ventilabimus cornu, et in nomine tuo speruimus insurgentes in nos*. Item: *Cæcis denuntiaverunt ne omnino loquerentur in nomine Jesu*, Act. 5. Item, Paulus dicitur *fiducialiter egisse in nomine Jesu*, Act. 9. Hebræis porò id in aliquis nomine fit, quod auctoritate ac virtute ejuspiam transgitur. Quare qui regis loco, et tanquā illius minister, quilibet agit, hic in nomine regis eam rem dicitur agere. Rectè igitur qui tanquā Christi administri in aquâ et spiritu homines sanctificabant, eos in nomine Christi baptismi gratiam exhibuisse interpretamur. Non ergò necesse est sentire, quòd Apostoli baptismi formam à Christo præscriptam immutarent. Nam et hodiè nos verè in Christi nomine, hoc est, loco, vi, et auctoritate, baptismum conficimus. Ac si præscriptâ illâ formulâ nominis Jesu Christi Apostoli baptiz-

runt, non putandi sunt tamen Spiritus sancti Patrisque nomen omisisse, sed in nomine Patris et Filii ejus Jesu Christi, et Spiritus sancti baptizasse. Quod alterius loci est demonstrare. De septimo igitur argumento satis.

In octavi argumenti explicationem multa quidem dici possent, sed nos in pauca conferemus. Sanè Gratianus 52, q. 7, audaciùs sanè multò quàm disertius ait, illam Gregorii sententiam evangelicæ et apostolicæ doctrinæ esse contrariam. A quo ego longè dissentio. Nam, ut romanorum pontificum auctoritatem negligamus, non possumus tamen utriusque Gregorii et primi, et tertii, contemnere definitionem, cùm fuerint antòtùm doctissimi, tùm etiam sanctissimi. Itaque non errarunt, quod Gratianus falsò existimavit, sed locuti sunt potius de eà, quæ antè matrimonium per infirmitatem inepta erat ad copulam conjugalem, hoc est, ut scholæ verbis utamur, quæ erat impotens ad solvendum debitum. Cujus simile exemplum habes de frigidis, c. *Consultationi*. Atque ipse idem Gregor. hoc modo sententiam suam explicat in epist. ad Ravennatè archiepisc. referturque à Grat. 53, q. 1, cap. *Requisisti*. Nec desunt huic argumento alie etiam responsiones, sed hæc et planior et expeditior est. Quam quoque Gloss. sequitur, 20 d., c. *De libellis*, in verbo *Junioris*.

In nono argum. nobis Lutherani, præsertim OEcolumpadius, Bucerus et Calvinus insultant. Sed pueriliter tamen. Quoniam librum illum Gelasii rom. pontificis non esse magnis argumentis à me et animadversum et patefactum est. Primum enim auctor opusculi dicit, esse recentem alterationem de veritate duarum naturarum in Christo. Non autem erat recens tempore Gelasii, sed olim profligata à Leone et concilio Chalcedon., ubi Eutychis et Nestorii explosa sententia est. Rursùm in toto lib. nec Leonis, nec concilii Chalcedonens. meminit. Id quod maxinè fecisset, si auctor esset Gelasius. Nam, in epistolâ ad Faustum, hujus concilii auctoritate libenter utitur; libentiùs hic usus, ubi adversarios posset tantæ synodi testimonio revincere. Ac certè cùm Damasum contrà Arium citaverit, citasset ac multò magis etiam Leonem contrà Eutychem, si post tempora Leonis scripsisset. Atque Gelasius multis annis fuit Leone posterior. Quid quòd auctor ille Damasum nomine episcopi romani nullo alio honoris titulo retulit? Quod à more posteriorum pontificum, cùm priorum testimonia referunt, valdè est alienum. Præterchè, ejus operis auctor ad probandam utriusque naturæ in Christo veritatem, inter magistros Ecclesiæ catholicos censet Eusebium Pamphili, ejusque testimoniis utitur. Quem tamen apertissimum impietatis arianæ propugnatorum fuisse, Hieronymus affirmat, in epist. ad Pammachium et Oceanum, cujus initium est *Schedule*. Quin etiam tanquàm Arianus, Eusebius hic cum suis operibus damnatus est, act. 5 et 6 septimæ synodi generalis. In asserendâ item Christi utrâque naturâ, è Patribus latinis auctor ille solum Ambrosium refert: qui si esset Gelasius, Hieronimi, Augustini testimonis uteretur, nec

quosdam græcos ibi scriptores excitasset, qui Latinis demortui semper et sunt et fuerunt. At Gelasius scripsit de utrâque Christi naturâ adversùs Eutychem et Nestorium. Non inficiamur; sed quinque libros scripsisse legitur, non hoc pævum opusculum, quod ementito titulo circumfertur; Gennadius quoque contrà Eutychem scripsit: cur magis hoc opus Gelasii, quàm Gennadii fateamur? Fuit etiam Gelasius quidam episcopus Cæsareæ Palestinæ, quem Hieronymus tradit quædam eo tempore scripsisse, sed celasse. Huic ego opusculum tribuerem, nisi quòd purum et politum sermonem dicit cum Hieronymus habuisse, quemque in hoc libello equidem non agnosco; nisi bono et elegantia auctori contigit malus et impurus interpres. Falluntur autem, qui opus hoc Gelasio pontifici rom. tribunt, ex verbis illis: « Cùm Sedem apostolicam vestra dilectio unanimiter teneat, constanter prædicet, sapienterque defendat: » quo loco legendum esse, *fidem apostolicam*, vel me non demonstrante lector probaturus est. Nec novum est sanè, ut nomine pontificum romanorum libri ejusmodi proferantur. Nam actione 5 synodi 7, Iconomachi duos libellos prodidit auctore Vigilio rom. pontif. Sed falsò tamen. Atque, ut opus constaret esse Gelasii, nihil tamen affertur. Cùm enim edunt libros de re quilibet romani pontifices, sententiam suam, ut homines alii docti, exprimunt, non tanquàm Ecclesiæ judices de fide pronuntiant. Nonum igitur argumentum satis, ut arbitror, evidenter confutatum est.

Decimo autem refutando, quæ Cajetanus in illc 27 questionum opusculo dixit, non sunt hic ea nobis resumenda, ne acta agamus, quod vetamur veteri proverbio (Cajet. de Primatu Ecclesiæ romanæ, c. 15). Quod nunc instat, id diligenter explicandum est, quid videlicet consequentiæ sit, ut si super Petrum Christus Ecclesiæ in ædificavit, romana statim Sedes cæteris esse præposita divino jure intelligatur. Indè enim plana quoque erit illa collectio: Si Petri fides juxtà Christi orationem non defecit, majores Ecclesiæ causæ ad romanum episcopum sunt referendæ. Video autem, ejusmodi res planè et perspicuè expedire non posse, nisi doctum et intelligentem virum. Cujus rei tantè tamque difficilis facultatem consecutum esse me non profiteor, secutum esse præ me fero. Ea enim exponenda in hoc me opere suscepisse constat, non quæ essent pèrvia, et omnium sermone trita, sed quæ vix adhibita etiam diligentia à doctissimis quibusque intelligerentur. Quòd si succedat conatus, jure est laudandus; si verò non succedat, non est certò reprehendendus. Sed hæc hæc. Rem jam ipsam explicemus. Primum autem illud commemorandum est, quod aliàs sæpè diximus, quæ Petro dicta in Evangelio à Christo sunt, non ut homini privato, sed ut Ecclesiæ prefecto, ea ad successores quoque sine vi aliqua, aut litteræ inversione pertinere, quemadmodum que Dominus Apostolis commendavit æquè congruentia fidelibus universis, eadem futuris Christianis omnibus in sensu litterali commendata sunt, juxtà id quod Christus ipse Marci 13 explicuit, inquit: *Quod vobis dico, omnibus*

dico, vigilate. Vigilare quippè ad omnes aequè pertinet; quare, etiamsi Christus id non ad eò disertè fuisset interpretatus, ut ille explicuit, ità nos quòque necessariò explicaremus. Pari item ratione, quæ Dominus Apostolis locutus est, ad ipsos quidem spectantia quatenùs Ecclesiæ sacerdotes, hæc non ad fideles omnes, sed reliquos futuros in Ecclesiâ sacerdotes catholici referimus. Quale illud est Luc. 22: *Hoc facite in meam commemorationem.* Cùm enim Dominus pane et accepto et fracto, elevatisque in cælum oculis Deo gratias egerit, calicemque simul et accepit et levaverit, sine dubio eucharisticum sacrificium, hoc est, gratiarum actionis, Judæorum ritu obtulit; nisi stultus fuit et ingratus, qui cùm referre Patri summam gratiam posset, quæ ab illo nobis accepterat summa dona eidem referendo, minimè retulisset. Jubens itaque Apostolis suis Christus, ut hoc ipsi facerent, quod scilicet illum videbant facere, nimirum id præcepit, ut hostiam Eucharistiæ et gratiarum actionis offerrent. Quod et Cyprian. ad Cæciliam, et Irenæus lib. 4, cap. 32, divinè exposuerunt, de cons. dist. 2, c. *Script.* Quia ergò sacrificium facere, sacrificiorum et sacerdotum proprium munus est, quod eo loco Dominus Apostolis commendavit, id propriè ad futuros Ecclesiæ sacerdotes spectat, non ad vulgus etiã mulcircularum, quod hæretici credere. Porrò quæ iisdem Christum, quia pastores Ecclesiæ futuri erant mandasse legimus, hæc ipsa episcopis et pastoribus succedentibus ad litteram credamus esse mandata. Hujus rei exemplum est illud Matthæi 18: *Quæcumque alligaveritis, etc.* Et illud item Joann. 20: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos: accipite Spiritum sanctum,* etc. Hanc verò regulam si in sacris litteris explicandis tenerimus, vitabimus procul dubio permixtam illam et tenebrosam confusionem, quam in Scripturæ intelligentiâ hæretici patiuntur. Quorsùm hæc? nempe ut ea, quæ Petro in Evangelio dicta sunt, aptè ac prudenter distinguamus; et si quid illi, ut privato, congruit, hoc ad singulos fideles spectare existimemus (cujusmodi illud est, Matth. 18, 45: *Si peccaverit in te frater tuus, corrippe illum inter te et ipsum solum,* etc.); sin verò quidquam illi convenit, ut Apostolorum principi, et Ecclesiæ pastori, hoc citrà controversiam putemus ad succedentes in Ecclesiæ pontificatu esse referendum, idque in geninio litteræ sensu. Nam et quæ legislator civilis suis delegatis præscribit, non ad eum solum, cui vivâ voce loquitur, sed ad cæteros, qui illi in eodem officio succedant, referuntur.

Deindè illud quoque magnoperè advertendum est, romanum pontificem Petro succedere, non esse per se quidem in sacris litteris revelatum, sed aliundè constare: ex eo scilicet, quod historiæ gravissimæ prodidèrè, Petrum Apostolum suam cathedram Romæ demum collocasse, ibique cùm esset episcopus, fuisse defunctum. Hoc Velenus, hoc Sebastianus Francus, hoc hæretici quidam alii negant; quin etiam aiunt, Petrum ne Romam quidem invisisse. Quod tamen, cùm historici omnes graves prodiderint, malitiosè negatur. Non enim existimandi sunt isti, quod verbis negant,

id mente sentire, nisi pueri et pueri stulti esse credantur. Quid enim tam stultum, tamque puerile dici potest, quàm si ea nos esse ofim in republicâ gesta negemus, quæ gesta esse vir quisque antè nos gravissimus affirmavit? Quòd si ejus rei, de quâ disserimus, auctores quæris, Dionysius unus est in Epist. ad Timoth. Dionysius Corinthiorum episcopus, alii est apud Eusebium, lib. 2 Ecclesiast. Hist., cap. 25. Tertius testis est Clemens in epistolâ primâ. Quartus est Anacleus in epistolâ de ordinatione episcoporum. Quintus est Marcellus 24, quæst. 1, cap. *Roganus.* Sextus est Leo in concione primâ de festo Petri et Pauli. Septimus est Gelasius cum concilio 70 episcoporum. Octavus est Innocentius III, in cap. *Per venerabilem. Qui filii sint legitimi.* Nonus est Nicolaus III, cap. *Fundamenta,* de elect. in 6. Decimus est Leo IX, in epistolâ synodiâ ad Petrum, Antiochenum patriarcham. Undecimus, Constantinus in edicto antè Nicæanum synodum, 96 dist., cap. *Constantinus.* Duodecimus, Epiphanius, hæresi 27, quæ est Carpocrat. Tertius decimus, Irenæus, lib. 3 contrâ Valent., cap. 5. Quartus decimus, Tertullianus lib. 4 adversus Marcionem, et lib. de Præscript. hæret. Quintus decimus, Ambrosius in oratione contrâ Auxentium de Basil. trad. 2, quæst. 7, cap. *Beati.* Sextus decimus, Hieronymus in lib. de viris illust., in Petro. Decimus septimus, Egesippus, 5 lib. de excid. Hieros., cap. 2. Decimus octavus, Augustinus, lib. 1 contrâ Julianum Pelag. Postremus, Eusebius, lib. 2 Ecclesiast. Hist., cap. 14 et 15, libro quoque tertio, capit. 2 et 25. Quibus locis etiam refert Origenem, Caium, Papiam. Tam verò multis et incorruptis testibus qui non credit, is aut stultum, aut hæreticum certè se esse demonstrat; ut publicam romanæ urbis vocem, loca item ipsa urbis prætereamus, quæ etiã nunc vitæ mortique Petri testimonium perhibent. His itaque positis, difficilis et perobscura questio facilè explicatur, quæ quidem, ut divi, doctissimos viros ità implicuit, ut se expedire non valuerint. Quòd enim pastor post Petrum à Christo in Ecclesiâ suffectus potestatem Petri ordinariam habeat, ac cætera privilegia propter Ecclesiam Petri concessa, ex Evangelio habetur, juxtâ ea quæ primo documento animadversa à nobis et demonstrata sunt. Quòd verò ille, quem Christus Petrus mortuo suffecit, romanus fuerit episcopus, è re gestâ colligitur. Nam si Petrus semper Antiochiæ sedisset, ut corpit, sine dubio episcopus Antiochenus illi legitimè in pontificatum successisset.

Sed et id postremò considerandum (est enim res magna, ac diligenti contemplatione dignissima) non illud modò ad doctrinam catholicam pertinere, quod Apostolis expressè revelatum est, verum hoc etiam, quod ex alterâ propositione revelatâ et alterâ certâ in lumine naturali, syllogismo, collectioneque evidenti conficitur. Ut Christum Dominum habere voluntates duas, duosque intellectus, utriusque item actiones, et creatam, et increatam, aut Christum etiam ridere suapte naturâ, ut homines cæteros posse, in sacris fortè litteris non habetur expressum. Sed quoniam traditum in illis est, Filium Dei esse hominem, et naturali ra-

tione constat, omnem hominem habere voluntatem, intellectumque creatum, operationesque utriusque potentiam etiam creatas, omnem item hominem, ut flere, ita quoque ridere posse, qui unumquodlibet horum negaverit, is hæreticus judicabitur (1), propterea quòd negando consequens, scilicet Filium Dei habere intellectum, intellectionemque creatam, negat proinde antecedens, ex quo illud colligebatur, hoc est, Filium Dei esse hominem. Esto aliud exemplum. Concilium Nicænum in fide non errasse, aut Chalcedonense, aut Ephesinum, nec in sacris libris, nec in Apostolorum traditionibus explicatum est; sed id solum, concilia in Spiritu sancto legitime congregata errare non posse. At quòd concilium Nicænum, Chalcedonense, Ephesin. legitime fuerint coacta, ex divinâ revelatione non creditur, creditur tamen ex humanâ fide et traditione historiae fide dignæ, per quam habemus, eas synodos, indubitatas et confirmantibus veris Ecclesiæ pastoribus, ex universo orbe convenisse. Undè licet earum rerum certitudo ac veritas, quæ in ejusmodi conciliis definitæ sunt, ex duobus quasi principiis pendere videatur, quorum alterum revelatum à Deo est, concilia videlicet legitime congregata certissimæ veritatis esse, alterum verò solâ certitudine naturali credatur, per ea quæ scriptores graves et incorrupti memoriam prodidit; at hæreticus erit, qui negarit earum synodorum scita atque decreta, non aliter ac si negaret Evangelium. Esto quoque aliud exemplum apertissimum. Quòd sacerdotes nostræ hujus ætatis à veris Episcopis ritè fuerint consecrati, non est sacris litteris proditum; sed res gesta potius est, quæ ex verbis et animo consecrantium pendcat. Ex hoc igitur principio, quod humanâ certitudine tenemus, videlicet hos sacerdotes ritè initiatos esse, illud pendere necesse est, an in Ecclesiâ nunc sit verum Eucharistiæ sacramentum. Quod qui inficiaretur, hunc Eucharistia existimaret hæreticum. Tametsi illa solum enuntiatio universalis per revelationem accepta sit, omnes veros sacerdotes, si rectam intentionem habeant consecrandi, verum Eucharistiæ sacramentum conficere. Sed quòd ii, qui modò vivunt, sint ejusmodi, non Evangelium solum, sed gravis et constans naturæ ratio simul cum Evangelio probat. Ad eundem profectò modum, qui negaverit romanum pontificem eandem habere potestatem, quam Petrus à Christo accepit, fidei adversarius censendus est, quamvis ex Evangelio nihil aliud proximè colligatur, quam Petri successores eundem habere cum Petro principatum. Nam si huic Evangelicæ conclusioni illam addas, episcopum romanum esse Petri successorem, quam ex historiis à traditione virorum gravissimorum accepimus, manifestè colligitur, romanum episcopum et cæteris episcopis superiorem esse, et eandem habere in Ecclesiâ potestatem et auctoritatem, quam habuit Petrus. Aptè igitur summi pontifex, atque prudenter testimonia illa evangelica ad romanum episcopum Sedemque apostolicam retulerunt.

(1) Sed addendum: *Accedente judicio Ecclesiæ*, cum aliter mera conclusio theologica ad fidem seu doctrinam catholicam pertinere nequeat: ut diximus in Proleptomis, n° 38. P. S.

Quòd si sententia hæc nostra minus viris doctis fuerit probata, quanquam haud scio cur probetur minus, habemus tamen adhuc aliam hujus rei explicandæ formam, undè liquet, pontificem romanum ex divinâ institutione fuisse Petri in Ecclesiæ totius pontificatu successorem, atque adeò romanis episcopis ea testimonia convenire, quæ Petri probant et primatum et fidem. Diximus quippè retrò fidem nostram non solum scripto, sed etiam traditione contineri. Ità, licet romana nos episcopos Petro succedere in sacris libris non habeatur scriptum, ab Apostolis tamen Ecclesiæ, quasi per manus, traditum est. Jam quòd hæc fuerit Apostolorum viva traditio, ex his scilicet viis manifestè constat, quas in tertio libro nos vel aperuimus, vel indicavimus. Non enim sigillatim sunt nobis explicanda omnia, ne longâ oratione negotium lectori facessamus. Certè hujus rei illud est evidens argumentum, quòd non antè Phocam modò, et Constantinum, non antè Nicænam solum synodum, verum etiam antè quemcumque post Neronem imperatorem, antè quodcumque Ecclesiæ concilium, antè quoscumque post Petrum pontifices maximos, semper à viris ecclesiasticis romanis episcopos Petri successor est agnitus (1). Atque apostolicam traditionem fuisse, non obscure tradit Anacletus Petri discipulus in epistolâ primâ de oppressione episcoporum, Sixtus primus ad Gallicanas Ecclesias, Eleutherius ad eadem, Victor in epistolâ ad Theophilum, Sixtus secundus in epistolâ ad Gratum episcopum, Zephyrinus in epistolâ ad episcopos Sicilianos, Marcellus ad episcopos Antiochenæ provinciæ, Melchisedes ad episcopos Hispaniarum, Marcus in epistolâ ad Athanasium, Julius ad orientales episcopos. Nec verisimile sit, ut rem tam necessariam ad Ecclesiæ unitatem continentem Christus Dominus Apostolis suis non revelarit. Si enim Moysi locus ille revelatus est, quomodo Dominus elegerat, ut indè à Judæis divina oracula peterentur, quantò magis credendus est Christus Petro manifestasse, quoniam esset ille locus, ubi constituerat regni sui et principatum, et sedem collocare? Atque si, ut transferretur Ecclesiâ Hierosolymitana in civitatem Pellam, voce Domini sunt Apostoli admoniti, ut Eusebius, 3 lib. Eccles. Hist. cap. 5, et Epiphanius lib. 3 contr. hæret. cap. ult., referunt, multò magis credendus, ut è civitate Antiochenâ Romam emigraret Petrus, cathedramque inde transferret, dominicis oraculis fuisse communitum. Quod si ita est, ut reverè est, nec aliud nisi absurdissimè credi potest, jam hinc fideles intelligunt, undè illa vox Lutheranorum fuerit, quâ inter cæteros articulos Wormatiæ propositos, hunc etiam posuere, ut abrogaretur romani pontificis potestas, quam sibi sumit supra cæteros episcopos: intelligant rursùm, quidnam illi moliantur, qui romani episcopi monarchiam asserunt fuisse post D. Hieronymi tempus exortam (2). Nam qui Phocam scribunt iustituisse, ro-

(1) V. Innoc. I, ad concil. Carthagin. et Milevitan., et Gelas. ad Anast. Aug.

(2) Erasmus in cens. epist. Hieron. quæ inscribitur, de oblat. altar. Beatus Iren. in l. Tertul. de prælat. hæret. Matth. Palmerius, et Herman.

manam Ecclesiam omnium esse Ecclesiarum caput, piè quidem fortassè id, nullius enim animam ego iudico, sed imprudenter tamen scripserunt; intelligant etiam undè D. Th. lib. quarto adversùs gentes, capite septuagesimo sexto, affirmet, eorum præsumptuosum errorem esse, qui se subducere nituntur ab obedientià et subjectione Petri, successorem ejus romanum pontificem universalis Ecclesiæ pastorem non recognoscentes; intelligant demùm quà ratione Leo X Lutheri articulum vigesimum quintum condemnaverit in hæc verba: « Romanus pontifex Petri successor non est Christi vicarius super omnes totius mundi Ecclesias, » ab ipso Christo in beato Petro institutus. Decimo igitur argumento, quoniam in eo exponendo difficultas erat maxima, non potuit à nobis verbis paucioribus responderi.

Ad undecimum verò sic respondeo: Non est profectò admittendum, fidem etiam personalem Petri defecisse. Nam Petri iudicium in fide publicum falsum asserere, hæresis est manifesta. Sed eùm Apostolorum nemo in fide doctrinà errare posset, id peculiare Petri privilegium fuit, ut ejus ne personalis quidem fides deficere potuisset.

Quod enim quidam asserunt, Christum Dominum recumbentium undecim exprobrasse incredulitatem, Marc. 16, 14, etc., hoc Petrum Apostolum ne tangit quidem. Nam eùm Lucas cap. 24 scripsisset, mulieres undecim Apostolis ea, quæ à Domino audierant, annuntiassè, nec illos credidisse mulieribus, sed earum verba deliramenta iudicassè, protinè subdidit: *Petrus autem cucurrit ad monumentum*. Non enim cucurrisset, nisi credidisset (1). Et conjunctio adversativa, quæ Evangelista usus est, satis ostendit, Petro verba mulierum non esse visa deliramenta. Atque oratio Christi pro Petro fusa, Luc. 22, 32, id aperte demonstrat, Petri fidem non defecisse. At exponunt adversarii, orasse Dominum, ne fides Petri deficeret finaliter, sic enim loquuntur, sed nullius discipuli fides hoc modo defecit. Ità oratio Christi non in singulare Petri privilegium cederet, quod non solum Chrysostomo, Theophylacto, Ambrosio, et Bedæ, sed contextui etiam contrarium est. Cùm verò Ambrosius Petrum fidem amisisse ait, nomen fidei pro fidelitate accipit, quam scilicet amico suo Christo non servavit. Quamquàm illud etiam esse frequens, ut fides pro fidei confessione usurpetur. At ridiculum est, ut si Christus collegium Apostolicum increpasse dicitur, singulos increpasse intelligatur, quasi verò non à Prophetis sæpè populus arguatur, in quo multi essent, ad quos reprehensio nullo modo attineret. De quâ re libro quarto uberius disputatum est. Id verò, quod de Anastasio et Honorio additur, non parvam ingerit questionem. Quoniam si oratio Christi non ad Petrum modò, verùm ad posteros quoque romanos episcopos referenda est; quâ ratione Petri fides nec publica nec privata deficere potuit, eadem etiam nullius successoris deficiet fides, nec in iudiciis publicis, nec in col-

loquiis, aut consensione privatâ. Sin verò eùm ad posteros oratio illa refertur, intelligenda solum est de fide publicâ, scilicet in questionibus fidei decernendis; temerè profectò et inconstanter eo testimonio videmur Petri fidem, etiam personalem, vindicasse.

Huic loco Albertus Pighius Campensis, 4 lib. Eccles. Hierosol., cap. 8, non aliter potuit occurrere, quàm omnes romanos pontifices erroris notâ liberando. Ità, contendit nullum unquam in hæresim incidisse. Atque ut Anastasium in libertatem assereret, Gratianum vexavit contumeliosissimè, jurisperitis turpissimè maledixit. Ut verò Honorium tueretur, sextæ generalis synodi exemplaria falsarios corripuisse, multis conjecturis suadere nisus est. Deindè etiam in eam opinionem inclinavit, ut crederet epistolam Honorii ad Sergium à Grecis de more fuisse vitiatam; synodum autem in eo iudicio deceptam. Quin ad eò duorum conciliorum sexti et septimi acta omnia calumniant est, in diatribâ de actis 6 et 7 synod., ac pro suâ certè virili amborum labefactavit et auctoritatem et fidem. Hæc verò Alberti opinatio nova quidem in Ecclesiâ est; sed eâ etiam ratione confirmari potest, quòd non est verisimile, ut homini qui hæreticus esse possit fidei summam Dominus commiserit. Rectum enim est regula sui et obliqui, ut Aristoteles docet. Quarè si fides romani pontificis dirigere ipsum non valet, multò minùs, ut videtur, alios in fide rectos efficiet. Quid, quòd imbecillus in fide fratres in fide confirmare nequit? Si igitur romanus episcopus juxta Christi pollicitationem fratres suos confirmaturus est, firmum ipsum esse oportebit. Quamvis autem multis in locis dicat Pighius, sicut hic dicit, satis probabiliter de summi pontificis auctoritate; tamen non id spectandum est, quid dicat sed quid consentaneum sit ei dicere, cui veritatem tueri ac retinere sententia est. Dicit itaque ille multis locis de hæc re quidem, sed aqua hæret, ut aiunt. Defendat Liberium Pighius, quem tædio victum exilii in pravitatem hæreticam subscripsisse, auctor est Hieronymus in Chronicis. Excuset Marcellinum, quem timore fractum idolis sacrificium obtulisse, memoriæ proditum est. Victorem vindicet, quem Paulianistæ suum esse mentitù sunt, ut scribit Euseb., lib. 5 Eccl. Hist., cap. 2. Anastasium liberet, quem sine certo et probabili testimonio Gratianus hærescos insimulavit. At Honorium quomodò ab errore vindicabit? quem hæreticum fuisse, tradit Psellus in carmine de septem synodis. Tharastus ad summos sacerdotes Antiochiæ, Alexandriæ, et sanctæ urbis, ut synodo 7, actione 5, scriptum est, Theodorum cum synodo suâ Hierosolymitanâ, in confessione fidei, quæ habetur eadem actione tertiâ, Epiphanium respondens hæreticis in conspectu concilii ejusdem actione 6, tomo 2, tota demùm ipsa 7 synodus, actione ultimâ, et in epistolâ ad omnes sacerdotes et clericos. Adrianus quoque, romanus pontifex, in actione 5 synodi octavæ generalis: « De romano, inquit, pontifice quemquam iudicasse non legimus: licet enim Honorio ab Orientalibus post mortem anathema sit dictum, sciendum tamen est, quòd fuerat super hæresi